
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  839 DEL 31/07/2018 

SETTORE  Settore Patrimonio  

UFFICIO               Servizio Patrimonio 

NR. SETTORIALE  212  

 

 

 
 

OGGETTO: ALBO COMUNALE DELLE IMPRESE E FORNITORI  APPROVAZIONE 

SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ALBO COMUNALE DELLE IMPRESE E FORNITORI  APPROVAZIONE 

SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1088 del 31/07/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Dott. Mauro De Gennaro 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1088 del 31/07/2018 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Mario Morea 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

 

- Con deliberazione di C.C. n.82 del 22/02/1991fu istituito l'Albo Comunale delle Imprese e 

Fornitori, successivamente recepito nell'art.58 del Regolamento Comunale dei Contratti, 

approvato con deliberazione C.C. n.81 del 29/10/1992; 

- Con deliberazione del C.C. n.96 del 27/06/1996 fu approvata la modifica della 

regolamentazione del predetto albo;   

- Con deliberazione del Commissario Straordinario n.199 del 12/05/2001, avente ad oggetto 

"Approvazione  Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti" venne, tra l'altro, 

confermata, all'art.14, la vigenza del predetto Albo, per l'affidamento di lavori, forniture e servizi 

(esclusi i servizi tecnici e quelli legali), con una diversa regolamentazione rispetto a quella 

disposta con deliberazione del C.C. n.96 del 27/06/1996; 

- Medio tempore vie è stata una unificazione, da parte del legislatore, della normativa in materia 

di appalti pubblici avvenuta prima con il D.Lgs. n.163/2006 e le modifiche apportate allo stesso 

durante la sua vigenza e successivamente con il D.Lgs. n.50/2016che ha, tra l'altro, abrogato il 

precedente decreto legislativo, anch'esso già oggetto di apposito adeguamento mediante 

Correttivo(D.Lgs. n.56/2017); 

- Nel quadro di questa nuova disciplina unitaria in tema di affidamenti di contratti di lavori, 

servizi e forniture, l'ANAC con le Linee Guida n. 4,recanti "Procedure per l'affidamento di 

contratti pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici",  adeguate al Correttivo al Codice 

degli Appalti, approvato con D.lgs. n.56/2017, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.69 del 26 

marzo 2018, entrate in vigore il 7 aprile 2018, ha stabilito, tra l'altro, che “Glielenchi degli 

operatori economici vigenti possono continuare ad essere utilizzati dalle stazioni appaltanti, 

purché compatibili con il Codice e con lepresenti linee guida, provvedendo nel caso alle 

opportune revisioni"; 

 

- Con deliberazione n.176 del 18/06/2018, la Giunta Comunale ha emanato Atto di indirizzo per 

l'aggiornamento dell'Albo Comunale delle Imprese e Fornitori (esclusi i servizi tecnici e legali), 

di cui al Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario n.199 del 12/05/2001, al fine di dotare gli uffici di uno strumento per procedere, 

nel rispetto dei principi enunciati nel Codice dei Contratti, alla identificazione delle imprese da 

invitare alle procedure per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importi inferiori alle soglie 

di rilievo comunitario, ovvero: 

a) per gli approvvigionamenti da effettuarsi a mezzo di trattativa diretta; 

b) per l'integrazione degli elenchi delle imprese da invitare alle procedure ristrette e alle 

procedure competitive con negoziazione di cui, rispettivamente, agli artt.61 e 62 del Codice; 



c) nelle procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all'art.63 del 

Codice; 

d) nelle procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile di cui all'art.163 del Codice. 

 

Tutto ciò premesso 

 

Ritenuto di dover dare esecuzione all'indirizzo emanato dalla Giunta Comunale con la 

deliberazione n.176/2018, mediante l'adeguamento dell'Albo Comunale delle Imprese e Fornitori 

(esclusi i servizi tecnici e legali), come da ultimo regolamentato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n.199 del 12/05/2001, consistenti in: 

• modalità di iscrizione sempre aperta, e con previsione di conclusione del procedimento 

entro 30 giorni dalla presentazione della domanda (a mezzo pec) o con l’esito negativo 

della domanda, opportunamente motivato, ovvero con l’accoglimento della richiesta di 

iscrizione, da comunicare a mezzo PEC al soggetto interessato, ferma restando la 

possibilità di una riproposizione della domanda in caso di esito negativo; 

• l'aggiornamento dei Settori e Categorie merceologiche, per renderli più rispondenti alle 

mutate esigenze del mercato; 

 

Visto l'Avviso Pubblico predisposto da questo Settore con il quale si intende portare a 

conoscenza la platea degli operatori economici della vigenza dell'Albo e delle modalità di 

iscrizione, corredato dalla modulistica d'iscrizione e da n.3 elenchi di Settori e Categorie 

Merceologiche (Lavori - Servizi - Forniture) , allegati al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 

 
Richiamati: 

- il D.Lgs. n.50/2016, come da ultimo emendato con il D.Lgs. n.56/2017;  

 

- le Linee Guida n.4/2106, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, recanti "Procedure per 

l'affidamento di contratti pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"e successivamente 

aggiornate al D.lgs. n.56/2017, con delibera n.206 del 01/03/2018; 

 

- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario n.199 del 12/05/2001; 
 

Accertata, altresì,la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 

del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) Approvare l'Avviso Pubblico con il quale si intende portare a conoscenza la platea degli 

operatori economici della vigenza dell'Albo e delle modalità di iscrizione, corredato dalla 

modulistica d'iscrizione e dai nuovi Settori e Categorie Merceologiche, allegati al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Dare atto che l'Albo Comunale non è sostitutivo degli analoghi albi costituiti a livello 

nazionale e regionale, ma integrativo di essi, nel rispetto della normativa vigente e che può 

essere utilizzato: 

a. per gli approvvigionamenti da effettuarsi a mezzo di trattativa diretta; 

b. per l'integrazione degli elenchi delle imprese da invitare alle procedure ristrette e alle 

procedure competitive con negoziazione di cui, rispettivamente, agli artt.61 e 62 del 

Codice; 



c. nelle procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all'art.63 

del Codice; 

d. nelle procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile di cui all'art.163 del 

Codice. 

 

3)Stabilire che l’inclusione delle Ditte nell’Albo Fornitori non costituisce titolo per pretendere 

l’affidamento di pubbliche forniture e servizi e che il Comune di Molfetta non è assolutamente 

vincolato nei confronti della Ditte medesime. 

 

4)Responsabile del presente procedimento è il dott. Mario Morea – responsabile della Segreteria 

sett. Patrimonio 

 

5) Stabilire, altresì, che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui al D.Lgs.33/2013 e s.m.i., in quanto con il presente provvedimento non si individuano 

soggetti beneficiari di vantaggi economici nè soggetti affidatari di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n.196 

"Codice in materia di protezione dati personali". 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro;1;3268913



Comune di Molfetta

Visti

1088

ALBO COMUNALE DELLE IMPRESE E FORNITORI  APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO
PUBBLICO

2018

Servizio Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Patrimonio

Nr. adozione settore: 212 Nr. adozione generale: 839
31/07/2018Data adozione:

31/07/2018Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE

- a.i DI MAURO Irene

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


